\*) Für „ideoque“ wird wohl richtiger „Deoque“ zu lesen sein.

hoc ingratum, animo adhuc exulcerato, sed tamen pulcherrimum tibi praestemus officium, et voce non blandienti, sed vera et plane evangelica dicamus: Non licet tibi habere uxorem, quae alterius est etiamnum viventis viri. Atque hic non ignoramus, quas ad causam tuam rationes affers, et dissolutum nimirum per heterodoxum tribunal illud primum a muliere initum matrimonium, et aliquot Theologorum a te consultorum tuo faventem animo sententiam. At nos, et apostolica haec sedes, ac universa catholica ecclesia eam tenet doctrinam ex sacris litteris haustam constantique sensu comprobata, matrimonii vinculum inter qualescunque sacro baptisinate tinctos semel validum (quale ex tuis ipsis litteris primum illud praefertur) siquidem consummatum sit, nullo unquam pacto, si ratum duntaxat, non alia ratione et via, quam quae vi apostolicae traditionis in Ecclesia catholica servatur, solvi posse. Non hic locus est dissertationem nobis ad eam doctrinam confirmandam texere, cum satis omnino esse debeat tibi, qui catholicus es, eam per nos ipsos agnoscere. Quod igitur a Catholicis reprobatur et ipsi etiam saeculares principes ex protestantibus invitissimis conspiciunt oculis, si a quo non repudietur, nimis ab ea, quam profiteris, religione, ac tuae domus dignitate dissideres. \*)

---

\*) Wörtlich so in dem Seite 172 oben erwähnten Abdrucke.

Et quid nos aliud a te nunc flagitamus, quam ut conscientiae tuae tuaeque existimationi consulas? Apud te causam tuam agimus non alia ratione, quam precibus lacrymisque nostris; quam te per Deum vivum ac Dominum nostrum Jesum Christum obsecrando obtestandoque, ut videas, quo progressus sis, ut tuo ipse consilio, tuae voluntatis decreto, tuaque prudentia modereris animo tuo, exhibeasque praeclarum hoc fortitudinis ac virtutis documentum. Deum interea Patrem ejusque Filium, quanta possumus animi contentione, flagitare non intermittimus, ut te respiciat, et per S. Spiritus afflatum in viam salutis te referat, tuum cor unice ad suae legis studium obsequiumque convertat, ac ad magis divinam in te benignitatem provocandam apostolicam benedictionem Nobilitati tuae ex intimo paterno sensu profectam permanenter impertimur.

Datum Romae die 30. Septembris 1786 Pontificatus nostri duodecimo.

Dem geliebten Sohne, dem edlen Manne, dem  
Herzoge von Württemberg, Pius VI.

Geliebter Sohn, edler Mann, sei begrüßt!

Als die Kunde zu Uns gelangt war, daß Du, edler Mann, bereits mit der Gräfin von Hohenheim die Ehe eingegangen habest, scheute Unser Sinn förmlich davor zurück, diesem Gerüchte Glauben beizumessen. Denn Wir fanden, daß ein längerer Zeitraum verflossen, seitdem Wir Dich mit unserem liebevollsten Schreiben vom 23. Mai 1781 von einem solchen Beginnen abzubringen gesucht haben, und Wir hörten in der langen Zwischenzeit niemals, daß Du derartige Gedanken gehegt, geschweige sie zur Ausführung gebracht hättest. So gewannen Wir denn die Ueberzeugung, daß Du bei Unseren väterlichen Ermahnungen oder vielmehr Bitten Dich beruhigt habest und von einem solchen Vorsatze vollständig zurückgekommen seiest, und dankten Gott innigst dafür, daß er Dich von einer so großen Gefahr für Dein Seelenheil befreit habe. Da wurden Wir endlich gegen Unser Wollen und Hoffen von Dir selbst gezwungen, das zu glauben, wovon Wir nimmermehr wünschen möchten, daß es geschehen, und was Unserer Seele den größten Kummer und die äußerste Betrübniß bereitete. Und wie sollten Wir Dir jetzt diesen Schmerz verhehlen? Wie sollten Wir nicht mit Unseren